

PUBLICIDADELEGAL

REFLORESTADORES UNIDOS S.A.						Relatório da Administração - Senhores Acionistas, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras da Reflorestadores Unidos S.A relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Permanecemos ao inteiro dispor dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários. Cambará do Sul, RS, 15 de fevereiro de 2022. A Diretoria					
CNPJ Nº 88.647.896/0001-46 - NIRE Nº 43300020321						Demonstração do Resultado dos Exercícios					
Balanço Patrimonial						Demonstração do Resultado dos Exercícios					
Controladora			Consolidado			Controladora			Consolidado		
31/12/21			31/12/20			31/12/21			31/12/20		
Ativo	31/12/21	31/12/20	Ativo	31/12/21	31/12/20	Receita Bruta	31/12/21	31/12/20	Receita Bruta	31/12/21	31/12/20
Ativo Circulante	41.281.790,85	34.397.209,14	Ativo Circulante	42.110.668,10	34.397.209,14	Receitas c/ vendas	129.677.035,42	91.924.589,64	Receitas c/ vendas	130.314.235,07	91.924.589,64
Caixa e Equivalente de Caixa	18.726.953,89	12.109.626,99	Caixa e Equivalente de Caixa	18.767.057,86	12.109.626,99	Mercado Interno	33.042.224,78	21.334.024,25	Mercado Interno	33.679.424,43	21.334.024,25
Caixa	22.607,14	19.925,20	Caixa	22.607,14	19.925,20	Receitas c/ vendas	96.634.810,64	70.590.565,39	Receitas c/ vendas	96.634.810,64	70.590.565,39
Depósitos Bancários	18.704.346,75	12.089.701,79	Depósitos Bancários	18.744.450,72	12.089.701,79	Deduções	(6.332.833,26)	(5.765.732,65)	Deduções	(6.382.415,24)	(5.765.732,65)
Créditos	6.380.217,38	5.370.556,11	Créditos	6.783.709,08	5.370.556,11	Mercado Externo	(5.988.990,09)	(2.789.676,24)	Mercado Externo	(6.038.572,07)	(2.789.676,24)
Créditos a Receber de Clientes	6.380.217,38	5.370.556,11	Créditos a Receber de Clientes	6.783.709,08	5.370.556,11	Impostos e Contribuições	(343.843,17)	(2.976.056,41)	Impostos e Contribuições	(343.843,17)	(2.976.056,41)
Outros Créditos	7.152.831,11	11.303.949,48	Outros Créditos	7.163.613,33	11.303.949,48	Receita Líquida	123.344.202,16	86.158.856,99	Receita Líquida	123.931.819,83	86.158.856,99
Adiantamento a Funcionários	243.467,36	46.047,95	Adiantamento a Funcionários	243.467,36	46.047,95	Custo dos Produtos	(50.805.629,60)	(39.471.390,81)	Custo dos Produtos	(51.148.804,77)	(39.471.390,81)
Adiantamento a Fornecedores	1.996.360,41	6.247.792,48	Adiantamento a Fornecedores	2.005.421,01	6.247.792,48	Vendidos	72.538.572,56	46.687.466,18	Vendidos	72.783.015,06	46.687.466,18
Outros Créditos	25.745,24	505.119,19	Outros Créditos	25.745,24	505.119,19	Despesas	(14.950.505,80)	(13.067.791,68)	Despesas	(15.052.542,54)	(13.067.791,68)
Adiantamento a Acionistas	-	2.100.000,00	Adiantamento a Acionistas	-	2.100.000,00	Operacionais	(7.098.103,99)	(5.956.185,19)	Operacionais	(7.198.031,79)	(5.956.185,19)
Depósitos Judiciais	138.090,34	382.801,96	Depósitos Judiciais	138.090,34	382.801,96	Desp. Administrativas	(7.549.747,83)	(6.947.897,27)	Desp. Administrativas	(7.549.747,83)	(6.947.897,27)
Impostos a Recuperar	4.702.870,07	1.954.086,26	Impostos a Recuperar	4.730.079,68	1.954.086,26	Despesas Tributárias	(302.653,98)	(163.709,22)	Despesas Tributárias	(304.762,92)	(163.709,22)
Outros Créditos Recebíveis	46.297,69	68.101,64	Outros Créditos Recebíveis	46.297,69	68.101,64	Outras Receitas	300.465,79	746.805,12	Outras Receitas	300.609,79	746.805,12
Estoques	8.968.852,73	5.568.544,31	Estoques	9.343.352,09	5.568.544,31	Outras Receitas	585.842,00	3.039.212,75	Outras Receitas	585.986,00	3.039.212,75
Materia Prima e Materiais	1.242.699,83	1.335.207,37	Materia Prima e Materiais	1.521.371,99	1.335.207,37	Outras Despesas	(285.376,21)	(2.292.407,63)	Outras Despesas	(285.376,21)	(2.292.407,63)
Produtos Prontos	6.286.246,23	3.278.968,31	Produtos Prontos	6.382.073,43	3.278.968,31	Lucro antes do	57.888.532,55	34.366.479,62	Lucro antes do	58.031.082,31	34.366.479,62
Produtos em Elaboração	1.439.906,67	954.368,63	Produtos em Elaboração	1.439.906,67	954.368,63	Resultado Financeiro	6.319.614,29	(4.381.081,74)	Resultado Financeiro	(6.321.727,62)	(4.381.081,74)
Despesas Antecipadas	52.935,74	44.532,25	Despesas Antecipadas	52.935,74	44.532,25	Líquido	(7.404.238,05)	(5.908.158,40)	Líquido	(7.406.436,41)	(5.908.158,40)
Ativo Não Circulante	117.079.959,75	90.662.059,62	Ativo Não Circulante	116.049.645,56	90.662.059,62	Despesas Financeiras	1.084.623,76	1.527.076,66	Despesas Financeiras	1.084.708,79	1.527.076,66
Ativo Realizável a L.Prazo	75,94	418.364,99	Ativo Realizável a L.Prazo	75,94	418.364,99	Result. Equiv. Patrim.	125.853,31	-	Result. Equiv. Patrim.	-	-
Despesas Antecipadas	75,94	418.364,99	Despesas Antecipadas	75,94	418.364,99	Resultado antes	51.694.771,57	29.985.397,88	Resultado antes	51.709.354,69	29.985.397,88
Investimentos	1.307.058,41	178.614,55	Investimentos	1.307.058,41	178.614,55	dos Tributos	(4.596.314,35)	(1.194.237,50)	dos Tributos	(4.603.216,72)	(1.194.237,50)
Participações Diversas	1.307.058,41	178.614,55	Participações Diversas	1.307.058,41	178.614,55	Contribuição Social	(12.520.586,78)	(2.403.851,55)	Contribuição Social	(12.528.267,53)	(2.403.851,55)
Ativos Biológicos	26.458.574,82	16.327.824,37	Ativos Biológicos	26.458.574,82	16.327.824,37	Imposto de Renda	(5.937.646,79)	-	Imposto de Renda	(5.937.646,79)	-
Reflorestamento	26.458.574,82	16.327.824,37	Reflorestamento	26.458.574,82	16.327.824,37	Programa Participação	(17.812.940,36)	17.812.940,36	Programa Participação	(17.812.940,36)	17.812.940,36
Imobilizado	89.084.881,40	73.483.571,17	Imobilizado	89.186.768,52	73.483.571,17	de Resultados	(1.817.986,61)	(1.386.690,78)	de Resultados	(1.817.986,61)	(1.386.690,78)
Imóveis	63.494.348,03	60.417.080,02	Imóveis	63.494.348,03	60.417.080,02	Lucro Líquido Exerc.	32.759.883,83	25.000.168,05	Lucro Líquido Exerc.	32.759.883,83	25.000.168,05
Máquinas e Instalações	45.431.281,05	32.843.427,73	Máquinas e Instalações	45.482.079,96	32.843.427,73	Lucro por Lote	2.014,51	1.537,30	Lucro por Lote	2.014,51	1.537,30
Veículos	2.302.304,95	1.428.696,17	Veículos	2.302.304,95	1.428.696,17	de Mil Ações	2.014,51	1.537,30	de Mil Ações	2.014,51	1.537,30
Móveis, Utensílios e Equip.	718.990,72	611.841,75	Móveis, Utensílios e Equip.	718.990,72	611.841,75						
Imob. em Andamento	1.159.835,56	910.841,43	Imob. em Andamento	1.186.465,46	910.841,43						
(-) Depreciação Acumuladas	(24.021.878,91)	(22.728.315,93)	(-) Depreciação Acumuladas	(24.023.280,59)	(22.728.315,93)						
Intangível	229.369,18	253.684,54	Intangível	229.369,18	253.684,54						
Marcas e Patentes	156.244,16	150.133,16	Marcas e Patentes	159.896,16	150.133,16						
Softwares	282.900,63	282.900,63	Softwares	282.900,63	282.900,63						
(-) Amortizações Acumuladas	(209.775,61)	(179.349,25)	(-) Amortizações Acumuladas	(209.775,61)	(179.349,25)						
Total do Ativo	158.361.750,60	125.059.268,76	Total do Ativo	158.160.313,66	125.059.268,76						
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						22/11/2018; matérias-primas e materiais pelo custo médio de aquisição, líquidos dos impostos compensáveis quando aplicáveis, os quais não superam os preços de mercado; (art.305 - Decreto 9.580/2018) e o valor dos ativos biológicos na data do corte, sendo inferior aos valores de realização líquidos dos custos de venda. h) Investimentos: Os investimentos estão contabilizados pelo custo de aquisição de acordo com a legislação vigente. i) Ativos Biológicos: Os ativos biológicos da Companhia estão representados pelas florestas de Pinus, em formação, cujo produtos agrícolas (toras) são vendidos ao mercado ativo, como também podem ser utilizadas como matéria prima na própria indústria, basicamente. A metodologia utilizada na mensuração do valor dos ativos biológicos da Companhia corresponde ao valor de custo de implantação e manutenção incorridos. A exaustão dos recursos florestais está sendo calculada na medida em que ocorrem os cortes e na proporção das árvores cortadas. j) Imobilizado: Os bens integrantes do ativo imobilizado estão demonstrados ao custo de aquisição, atualizados monetariamente, quando cabível, até 31/12/1995. Os imóveis estão acrescidos de reavaliação de terrenos já antes realizada, cujo montante do residual líquido, ao final do exercício, era de R\$ 3.844 mil. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil, seja integralmente baixado (exceto para terrenos e imobilizado em andamento), segundo as seguintes taxas: Prédios = 4%; Equipamentos, instalações e móveis industriais e de escritório = 10%; Equipamentos de informática e Veículos = 20%. Para o maquinário da companhia que operam mais de um turno a empresa reconhece a depreciação acelerada com a seguintes taxa: Um turno de 9hs = 10%; Dois turnos, totalizando 17hs = 15%; Três turnos, totalizando 24hs = 20%. l) Intangível: Os ativos intangíveis compreendem marcas e patentes, direito de uso de software. São demonstrados ao custo de aquisição deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil estimada do bem. A amortização é reconhecida no resultado. m) Empréstimos e Financiamentos: São registrados pelos valores originais de captação, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores, acrescidos de juros apropriados até as datas dos balanços. n) Reconhecimento das Receitas: A receita de venda está apresentada líquida, ou seja, não inclui os impostos e os descontos incidentes sobre as mesmas. A receita líquida é reconhecida no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador; c) a Companhia não detém mais o controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida; d) é provável que os benefícios econômicos sejam gerados ao seu favor. o) Investimentos em controladas: Com base no método da equivalência patrimonial, o investimento na controlada é contabilizado no balanço patrimonial da Controladora ao custo, adicionado das mudanças após a aquisição da participação societária na controlada. A participação societária na controlada é apresentada na demonstração do resultado da Controladora como equivalência patrimonial, representando o resultado líquido atribuível aos acionistas da Controladora. NOTA 4 - Imposto de Renda e Contribuição Social: A Companhia calcula o Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social (CSLL) pelo Lucro Real Anual. NOTA 5 - Obrigações de Longo Prazo: Estão demonstradas pelos valores devidos na data do encerramento do exercício social, neles já incluídos os encargos financeiros incorridos e as atualizações monetárias, observadas as taxas e os indicadores legais e contratados. Os impostos e contribuições parceladas referem-se a débitos, sujeitos aos encargos legais. NOTA 6 - Cobertura de Seguros: A Companhia mantém cobertura de seguros para bens do Ativo Imobilizado, Veículos e Máquinas, no valor de R\$ 3.312 mil. NOTA 7 - Capital Social: O Capital Social de R\$ 17.600.000,00, (Dezessete milhões e seiscentos mil reais) totalmente subscrito e integralizado, pertence inteiramente a acionistas domiciliados no país, é representado por 16.262.702 (Dezesseis milhões, duzentos e sessenta e dois mil e setecentos e duas) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. NOTA 8 - Destinação do Resultado do Exercício: A Reserva Legal é constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% da capital social. A título de Reserva Legal foi destinado o valor de R\$ 959.697,78 (Novecentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e oito centavos). O estatuto social da Companhia determina a distribuição de 25% do resultado do período ajustado na forma de lei. Os dividendos a pagar foram destacados do Patrimônio Líquido e registrados como obrigação no passivo. A título de Dividendos Obrigatórios foi destinado o valor de R\$ 7.950.046,51 (Sete milhões, novecentos e cinquenta, quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos). Restando a disposição da assembleia para destinação o valor de R\$ 23.850.139,54 (vinte e três milhões, oitocentos e cinquenta mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e quatro centavos). NOTA 9 - Participação nos Lucros: A Companhia remunerou seus colaboradores mediante participação nos resultados no valor R\$ 1.817.986,61 (Um milhão, oitocentos e dezessete mil, novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos), por terem atendido as metas e performance estabelecidos. Cambará do Sul (RS), 31 de dezembro de 2021. Caroline De Zorzi - Diretora CPF 790.007.970-04. Cassiano De Zorzi - Diretor CPF 761.349.540-04. Ivone Dossin Zanrosso - Contadora - CRC 38787/RS CPF 248.741.080-91					
Contas	Capital	Ações em	Reserva	Reservas de	Reservas de	Ajuste a	Resultados	Saldo a Disp.			
Histórico	Social	Tesouraria	Legal	Reavaliação	de Lucros	Valor Presente	Acumulados	Assembleia	Total		
Saldo 31.12.2019	17.600.000,00	(20.000,00)	1.310.271,32	3.843.741,67	(6.318.954,69)	40.101.904,18	0,00	8.587.263,50	65.104.225,98		
Ações em tesouraria	-	20.000,00	-	-	-	-	-	-	20.000,00		
Aj. de Exerc. Anteriores	-	-	-	-	438.722,09	-	-	-	438.722,09		
Divid. Não Reclamados	-	-	-	-	40.282,77	-	-	-	40.282,77		
Dividendos Suplementar	-	-	-	-	-	-	-	(2.237.578,83)	(2.237.578,83)		
Transf. p/Res. de Lucros	-	-	-	-	6.349.684,67	-	-	(6.349.684,67)	-		
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	25.000.618,05	-	25.000.618,05		
Reserva Legal	-	-	1.250.030,90	-	-	-	(1.250.030,90)	-	-		
Aquis. Ações Minoritárias	-	-	-	-	(1.427.353,30)	-	(5.937.646,79)	-	(1.427.353,30)		
Dividendos Propostos	-	-	-	-	-	-	(5.937.646,79)	-	(5.937.646,79)		
Saldo a Disp. Assembleia	17.600.000,00	0,00	2.560.302,22	3.843.741,67	(917.618,46)	40.101.904,18	0,00	17.812.940,36	81.001.269,97		
Transf. p/Res. de Lucros	-	-	-	-	16.720.587,15	-	(16.720.587,15)	-	(16.720.587,15)		
Dividendos Suplementar	-	-	-	-	-	-	(1.092.353,21)	-	(1.092.353,21)		
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	32.759.883,83	-	32.759.883,83		
Reserva Legal	-	-	959.697,78	-	-	-	(959.697,78)	-	(959.697,78)		
Dividendos Obrigatórios	-	-	-	-	-	-	(7.950.046,51)	-	(7.950.046,51)		
Saldo a Disp. Assembleia	17.600.000,00	0,00	3.520.000,00	3.843.741,67	15.802.968,69	40.101.904,18	0,00	23.850.139,54	104.718.754,08		
Dividendos Suplementar	-	-	-	-	-	-	(23.850.139,54)	-	-		
Saldo 31.12.2021	17.600.000,00	0,00	3.520.000,00	3.843.741,67	15.802.968,69	40.101.904,18	0,00	23.850.139,54	104.718.754,08		
(As notas explicativas são parte integrantes das demonstrações contábeis)											
Demonstração do Fluxo de Caixa											

PROTOCOLO DE ASSINATURAS JORNAL DO COMÉRCIO

Para download do arquivo contendo a certificação digital clique no link:

<https://www.jornaldocomercio.com/edicao/jornal/jcomercio/2022/03/18/1418/issue9375.pdf>

Para verificar a autenticidade do documento acima acesse o site do ITI, ferramenta indicada pela ICP Brasil para validação do certificado digital:

<https://verificador.it.gov.br/>

Selecione o PDF baixado e clique em verificar conformidade:

[INÍCIO](#) [TERMOS DE USO](#) [F.A.Q.](#)

VERIFICADOR DE CONFORMIDADE

Arquivo de assinatura (recomenda-se os formatos .p7s, .xml, .pdf):

SELECIONAR ASSINATURA

VERIFICAR CONFORMIDADE

O documento foi assinado digitalmente pela Empresa Jornalística JC Jarros CNPJ 92.785.989/0001-04 com certificado digital reconhecido pelo ICP Brasil.

